*Τεισμάχαρες δ' ἑσσίγητοι. ter beati tibi pater & veneranda
 mater: ter beati fratres, i. summę beati.* Quo exemplo vti-
 tur Plut. lib. de Iside, & Ofiride, & illud sic interpreta-
 tur: *αἰδομαιν & τῆς λέγειν, ὡς τὸ τεισμάχαρες, & δισμῶι μῶις βῆς
 τόσοι ἀπείρονοι, consueuimus ter dicere: ὁ ter beati, tria tot vin-
 cula pro infinitis: vnde sunt illa τεισῶι βῆς, τεισῶι διδῶι, feli-
 cissimus, miserrimus, quod Galli dicunt: tres-beureux, tres-
 malheur eux. Ita Virg. i. Æneid. querelas naufragorū am-
 plificat, ὁ ter quaterq; & c. Itaq; tropus hic magis poeticus
 & clarior est, quàm propria norio. Hoc etiā συνεκδο-
 χικῶς dicitur pro frugibus immēsis, quo tropi genere O-
 uid. li. i. de arte amādi dicit. *Gargara quot segetes quod ha-
 bet Methymna racemos.* P Alia speciei Synecdoche pro
 colere quouis genere culturę agro debitę: nullus enim
 ager vnica culturā & instrumento contentus esse so-
 let. Vult primum arari, deinde feri, post occari, tum
 nocentibus herbis expurgari, meti denique. Synecdoche est alia generis pro patrimonium. Synecdoche est iterum alia speciei pro amplissimis quibusque fortunis, opibusque summis, ad quarum oblatam sibi conditionem, nunquam descenderet: quamuis historia de hoc ditissimo rege sit omnibus testata, & approbata. Quidam hic hypallagen esse, quam si definitione ita declarant, vt positio causę pro effectu, vel contrā, sicut Cicero fecit in Bruto, & Quintil. lib. 8. cap. 6. id equidem certę probo: sed ita mallet agnoscere metonymiam materię, quę est vna causarum prore effecta ex ea, id est pro naue arata, tam ex Cypriis arborum lignis & afferibus constructa, quàm e clauis Cypriis vnicaque ferreis compacta: est. n. Eustathio in Odyss. a. *Κύπρου πῆλις τεμῶσιν κατὰ πνεύς γαυροδῶνους χαλκίφορος, Vrbs Cypri Temessa arifera, vt in Strabone lib. 6. Sin eam definitione declarant Schema, quo inuertitur oratio serie suā, & per hoc exemplum demonstrat: classis dare austris, quo modo Galli dicunt, donner le vent au moulin, au lieu de dire, donner le moulin au vent. nullam hic agnosco figuram, nullam orationis conformationem, quum nihil videatur manifestò figuratum, non secus atque illud Æneid. 7. initio. Et nunc ferrat honos sedem tuus, pro, sedes ferrat honorem tuum. Simile quoque est Æneid. 12. Sin nostrum annuerit nobis victoris martem, quod Turnebus dicit aduers. lib. 23. cap. 14. non satis explicatum accommodatę Seruio *διὰ τῆς ὑπαλλαγῆς.* sed est vel Grammatica tatum ad verbum submutatio & inuersio casuum pro classem exponere austris. ad hæc quamuis classis possit esse subiectum austris & aufter adiunctum classis, dare tamē austrum classis, non est opis humanę: nemo enim potest quicquam alteri dare, nisi prius illud habuerit & voluntati & facultati suę obsequiosum, atqui ventus cuius vnquam hominis imperio visus est parere? nullus sanè. fit ergo hypallage submutatio casuum Grammatica, in qua argumenta permu-
 tari videntur per quandam meronymiæ rethoricę affinitatem, quam ob id alij Grammatici designant nomine actionis, & perpellionis vicissim immutate, quū agere dicimur; quod patimur, vt in illo Æneid. initio, *quidve dolens regina impulerit Æneam***

γάλλου διδουχίου ἀδελφίου ἀκρόν, ἢ ἀπίδ δ' ἄτ' ὄ, non capit magnam doctriam, qui nescit audire, ad verbum indocilis audire: quemadmodum etiam Homerus loquitur Iliad a. per Epitethum:

Ἀργάλοσ ὁ Ὀλύμπιοσ ἀπ' ἠφ' ἑρέδου, Iupiter est oppugnatu difficilis, vel difficile est obsistere Ioui.

Pauperiem.] Hæc vox a pauper fit, vt hæc a πῦρ ὄ, paucus, reduplicata prima, & est poetica, pro qua orator dicit paupertatem.

Rhet. Troposch.

Metaphora est ab Athletis, ac potius a palæstris, quum ὁ ἀθλητῆς dicatur nomine generis Poluci, ὁσῖσ ἢ ἀθροῖσ ἢ παλαιστῆσ, ὁμοῖσ, πυκλῆσ, δισκέβωσ, ἀλπῆσ, id est, quiuis certandi peritus, luctator, cursor, pugil, iaculator, disci sine discobolus, saltator, sed παλαιστῆσ ἀπὸ τῆσ πάλυσ, a lucta, & hoc ὡσθ' ἢ τὸ πάλλασ τὸ σῶμα, id est, corpore vehementer commouendo, multaque agitatione concutendo: vnde vis maior venti & impetus vehementior iudicatur: valet igitur τὸ λυκταντῆσ, concitantem vndas & fluctus maris Icarij in furorem. Synecdoche est speciei pro vehementissimo quoque vento, qualis est in Icaris, pro fluctibus maris cuiuslibet. In Rates, quæ est γῆδ' ὄ ναῦσ, nauis opera & tumultuaria, id est, facta subito è proxima materia, statuatur synecdoche membri coniuncta cum metonymia, vt in notis Grammaticis apparuit, quam Seruius pro nauibus abusiue poni notauit in verl. Æneid. 5. sub initium.

— vt pelagus tenere rates. &c.

Dialect.

Q Vinu est ὁσ' ἀπολαστικῶν ἢ φιληθῶν in his quatuor versibus, vbi notat voluptarios, qui de diei negotiis impendendo, non autem in deliciis ac ludis confumendo, nisi cum dedecore & probro) confectantur eas voluptates, quæ ex conuiujs, & computationibus diurnis, otio, locorum amœnitate, & ex alijs hæc consequentibus capiuntur: in his enim voluptarij, sicut aquilæ in cadaueribus, occupantur, nec secus etiam, atque illæ feræ & Corydon in obiectis sequentibus, Eclo. 2.

Torna leona lupum sequitur: lupus ipse capellam: Florentem cythisum sequitur lasciuia capella: Te Corydon ὁ Alex: itrahit sua quemq, voluptas.

Gramm.

Masfici.] Masficus dicitur mons Campaniæ Italicæ optimi vini feracissimus, quod Galenus & Athenæus dicunt etiam Masficum & in Gaurano monte ad prospectum Puteolorum & Bajarum nasci, crassum tamen fuit & turbidum, vt est Sat. 4. lib. 2. ad versus, Masficus si celo, &c. præterea Masficum dicitur vetus ab ætatis magnitudine pro vi intentionis, quæ est in particula ve, ex Agellio. lib. 26. cap. 5. pro quo Georgico. 2. dicitur: Bacchi Masficus humor: &

— atqui non Masficus Bacchi

Munera non illis, epula nocuere repostæ.

Quid dies solidus valeat, cognosce ex hoc loco Epist. 83. apud Senecam, Hodiernus dies solidus est: nemo ex illo quicquam mihi eripuit (quod hic dicitur demere) totus inter stratam lectionemque diuisus est: nimium exercitationi corporis datum: & hoc nomine ago gratias seneclæ. Nempe dies solidus potest hac declaratione definiri spaciū temporis continuum & integrum nullo momento interruptū, sic Plautus dicit, decem annos solidos errauit puer Gall. Le garçon a esté vagabond dix ans tous entiers. Hæc phrasia valet non totum diem, totumque illius tempus facere opus, sed bonam ipsius partē intermittere ad Genio indulgendum corpusque lætius curandum, quod priscis quidem temporibus erat opus Cenforium, nec fieri impune licebat: id tamen postea corruptis Romanorum moribus nulla Cenforis nota prohibuit: in quam quidem sententiam dicitur in Epist. ad Pisones:

— vinoq, diurno

Placari Genus festis impune diebus: i. quum epulari de die, quem negotiis impendi oportebat, conuiuarique impune licuit lauteque: quemadmodū loquitur Ode 7. lib. 2. ad Pompeium Varum: Cum quo morantem saepe diem mero fregi.

Hoc autem intelligendū mihi videtur contra consuetudinem quorundam Romanorum, qui sæpius, ἀσποῖ ἢ ἀποτοῖ διημέριον, i. in opere faciūdo ieiuni. aut certe leuiter p. isti perseverabant vsque ad nonam, id autem erat circiter vesperam.

Spernit.] Vix vnquam alibi reperias hoc verbum cū infinito & maximè apud Oratores: sicut quod dicit Epist. 1. lib. 1. contemnat inungi & — Quis contemnat coronari. Idem efferet per nomen Ode 9. seq. Nec sperne amores neq, choreas, non per infinitum amare & saltare. Quam quidē Syntaxin priorem habet præcedens versus, nec spernit pocula veteris Masfici: vbi non dictum est, nec spernit potare vetus Masficum. Quod si pro Nec spernit demere partem diei solidi, dixisset, nec spernit intercisionem diei solidi, aut quid simile ad Genium vino generoso curandum, eadem Syntaxis fuisset cōtinuata. Sed de intercisionis diebus lege Macrobiū, nunc viridi, &c. Huiuscemodi repetitio particulæ nunc, in distributione temporis, Græcè redditur ὅτε ἢ, ὅτε ἢ, qualis erit Ode 29. lib. 3. de fortuna, Nunc mihi, nunc alij benigna qualis fuit ibidem paulo antè pro interdum quidem, interdum verò, sic dicit epist. 1. lib. 1.

Nunc agilis sis, & mersor ciuilibus vndis,

Nunc in Arisippi surti im præcepta relabor.

Sub arbuto.] Comatas Eidyliæ. Theocriti sic de capris, quæ ἐν κημέροισι κέοντασ. inter arbuteas frondes cubant. Est autem ὁ κήμασ ὁ δένδρον ἀείφουλλον, arbor semper frondens: ideoque viridis hic appellatur, vt Eclo. 7. Virg. folioque simili lauro numero 10 & sub herbaceo flore, cuius fructus Μιμαλιτικον simile mespilo & κήμαρον in neutro genere dicitur longis pendulum pediculis, vt festus: de qua lege Theophrastum hist. plantarum lib. 1. c. 15. & lib. 13. c. 6. & Dioscoriden lib. 1. cap. 176. Seruius tamen Eclo. 7. Arbutū definit arborem frondibus raris, & li. 2. Georg. illam appellat horridam, atque ego puto dictam ὡσθ' ἢ τὸ πῦρ κήμασ ὡσθ' ἢ ὅσ' ἢ, quod facile sinat comam suam fluitare & agitari.

Stratus.] Hellenismus est poetis vsitatissimus per ellipsin ὡσθ' ἢ ἢ τὸ, pro quo Virg. dicere videtur i. Æneid.

Sternitur & toto proiectus corpore terra.

Lene caput.] Festus caput deflectit à κέφασ & κέφασ per apocopen à κέρηνου: sic autē concilium κέφασ: Eustath. docet inuersis literis fieri ex ἀκρεσ ἐκεί τὸν ἢ ἀντίθεσ. idem significare, id est verticem & summitatem, sed κεφαλήν ἀπὸ τῆσ κεκοφῶσ, à cavitare, vt Latinum caput à capacitare.

Aqua sacra.] Aqua dicitur Isidoro ab æqualitate superficie & festo, a qua iuuamur & viuimus. Prior quidē huius vocis ratio si fortè quibusdam nō satisfacit, quod primum & ex eo ortum quantitate inter se differant, vt posterior, quod simplex & coniunctum similiter differrent, sciat in origine vocum intelligenda obseruandū ex admonitione Platonis in Cratylō literas interdū adiungi, interdū demi, interdum vt tonos commutari, sicut in Grammatica Latina Ramus prudenter obseruauit, exemplisque Latinorum verborum comprobauit: sic ἡεσθ' ἢ πῦρ, ἢ ἡσθ' ἢ ἄλοσ ὄ dicuntur ab Heliodo propter præsentiam numinum ad finem operum:

Ὁς ποταμὸν διαβή, καὶ ὅτι πρὸ χειρὸς ἀνιπθῆ
τῶν θεῶν νεμεσῶσι, καὶ ἀλγεα δακνὸν ὀπίσω.

Qui fluvium transit manibus per improbitatem illotis, huic
Dij succensent, & postea dolores dederunt. Propterea vetatur
bidem,

Μὴ δὲ πρὸ χειρῶν ἀνιπθῆν, Μάλα δὲ ἐξ ἀλέκων,
Μὴ δὲ ἐναποφύχειν τὸ δάκτυλον ἐπίσω, ἰ.
Nec in fontes immijto, quin valde deuitato,
Neg, incacato. id enim nihil est melius.

Rhet. Troposch.

Vera synecdoche speciei pro optimo quoque
vino maximeq; generoso, quod Ode 7. li. 2. di-
citur obliuiofum. ^{bb} Per Synecdochen generis dictum
puto pro aliquot horis diei opus intermittere ad hila-
rius & liberalius bibendum. ^{cc} Quidam putant hoc dici
καὶ μείωσιν, i. per extenuationem, quam faciunt figuram,
sed hec extenuatio non cernitur in negatione contrarij,
immo vero in affirmatione rei vel actionis cuiuslibet,
vt si que appellem vermem, aut Pygmeum pro pufillo
homine, & dica attingere pro tangere. Illud est Donato
multo minus, quam hoc in Act. 2. Sc. 1. Adolphorum, te-
rigin tui quicquam? si at rigisses? Hoc legi obseruatum a Ro-
dolpho Goclenio professore philosophiae Marpurgi
annis 9. ab editione harum prelectionum in problemate
Rhetorico 20. vbi tradit καὶ ὁμοίως comprehendit hyper-
bole, quam facit ἀντιθέτως καὶ μεταθέτως, vbi idem proble-
mate 81. ostendit, quid ἀπὸ τῆς λιτότητος sentiat, quam
putat pre se ferre τὴν λιτότητα seu ἀλλοίωσιν λογισμῶν, quia ma-
ius ex minori intelligendum videtur, vel contrarium
e contrario negato καὶ ἐξ ὀλίγου ἢ καὶ ἐξ ὀλίγου, vt Eclog. 3.

Quid prodest, quod me ipse animo non spernis Amynta? i.
quod me valde amas? vt etiam Æneid. 1.

Non ignara malis miseris succurrere disco, i.

Sed malis vexata & exercita scio miseris opem fer-
re. Non improbat tamen, i. honorifice probat opinionem D.
Iohannis Piscatoris, qui τὴν λιτότητα existimat Synecdo-
chen esse mebris pro integro, qua id, quod minus est, ex-
primitur, ac simul maius intelligitur, cuius rei profert
exemplum e Prophete Eliae c. 4. 2. v. 3. Arundinem quassa-
ram non confringet, & linum sumigans non extinguet, i. non so-
lum non confringet arundinem quassaram, sed etiam
consolidabit, nec solum ellychnium non extinguet, sed
illud etiam magis accendet. Est preterea duplex meta-
phora, prior a corporibus fragilibus quibus conficietiae
sceleratorum terrore iudicij diuini percussae adumbrat-
ur, & de sanatione per Christum illis futura premonen-
tur. Posterior est a Lucerna mox extinguenda defectu
olei in ellychnio, vbi minuta scintillula extinctionem
minatur, qua significatur perexiguus fidei ac pietatis i-
gniculus in hominibus non modo non a Christo extin-
guendus, verum etiam magis ac magis excitandus. Hec
sanè vtriusq; viri eruditi opinio me diuturna dubita-
tione aestuantem de se de phrasib. τῆς λιτότητος ἐπιτείνουσα
in Logicane, an in Grammatica, an etiam in Rhetorica re-
uocari. ^{dd} Hæc vox initio sententiæ repetita consti-
tuit Anaphoram. ^{ee} In sub arbuto. Est Synecdoche spe-
ciei pro quauis arbore. ^{ff} Metaphora est ab animalib.
pro leni scaturigine fontis, quæ Græcis est ἀλλοίωσις, κρουνοὺς,
βλυσιμὸς. καὶ ἀλλοίωσις, Gall. Source d'eau, καὶ ἡσυχία
vnde licet bibere, quod est etymon τῆς ἡσυχίας: quod inde
riui & flumina, sic initia capiunt, vt sensus ac nerui, mo-
tusq; omnes ait Plato in Timæo, e capite. Simili tropo
vsus est Proper. Fluminaq; ad caput incipiunt reuocare li-
quores. Simili quoque tropo Dauid vsus est Psal. 119. ver.
160. מים רבים, rosch majim, caput fluviorum ראש דברך rosch
debarecha, caput orationis tuae. Item Ezech. c. 40. v. 1. השנה

שאך rosch haschana, caput anni ראש השנה, i. roschei aboth,
capita patrum, i. principes & maiores, quæ pro principiis
dicuntur, vt capita vitium pro stirpibus & radicibus.
vnde planta sumit alimentum & vigorem, vt a capite
animalis reliqua corporis membra sensum & motum,
Georg. 2. lib. ver. 337. Sic apud Plautum Pleudolum vocat
Simo caput scelerum, quorum a filio editorum ille, ve-
lut origo erat ac minister. Sic Terentius in And. Act. 2.
Sen. 6. ad finem.

¹⁰ Nam si hic mali quicquam, hem illic huic rei caput, i. Do-
nato summa & origo. Sic quoque Virg. 11. Æneidos.

Proiciis o Latio caput horum & causa malorum. Quod
Seruius principium interpretatur. Sic Cicero in Lelio, Ca-
put ad beatè viuendum est securitas, i. causa viuendi bea-
tè. Eustathius denique annotat, vt alio postea loco ad-
monebo, partes hominis omnes ad inanima transferri
ad versus ἰλιαδ. β.

τῶν δὲ ἅμα νῆες ἐποντο δωδέκα, μίλητο παρῆοι, ἰ.

Hunc autem simul naues sequebantur duodecim,

²⁰ Quarum prore, quas vocat genas, erant miniatae.

Sic ἄριστος παρὰ τὰ ἀκέραια δένδρων, κεφαλὰς ὄρεων, ἀγκύνας
ὄρεος καὶ τείχεος καὶ θαλάσσης, ὄνομα ὄρεος, ὄνομα χυλῆ, ἰ. facies, tempora,
comas arborum, caput montium, cubitos montis & muri, maria,
vnguis, & labra montis.

Dialect.

Sextum disticho continetur: estq; militum, a quib.
sonus curui litui grauisque clangor tube rectæ lō-
gè omnium iucundissime auditur: a matribus autem
mœstissime, quæ inter se aduersantur, quo modo sensi-
lia quædam placent aliis, eadem aliis displicent, tali-
bus se delectari dicit Vlysses Οδυσ. ξ. versu 222. cuius est
initium: τῶν δὲ ἐν πλεῖστον &c. & aliis quattuor proximè
sequentibus, quorum omnium interpretatio latina est
huiusmodi.

Talis eram in bello. opus autem mihi non gratum erat,
Neq; res familiaris quæ nutrit claros filios;
Sed mihi semper naues remigabilis gratæ erant;
Et bella & tela leuia & sagittæ,
Tristia, quæque aliis horrenda sunt.

Gramm.

Castra. Ἰστρατόπεδον. Putant nonnulli Grammatici
hanc vocem dici, quasi casta, quod in castris per
disciplinam militarem sit castè & honestè viuendum,
quod libido illic castraretur, nec mulieres interessent,
Seruius 3. Æneid. Sed melius hi censerent, qui ex eo ita no-
minari volūt, quod vallis & fossa more opidi vel arcis
cingantur. Lituus tube.] Lituus erat inflexus ad equites
mouendos acuto sono, vt tuba recta ad pedites exci-
tandos graui sono; quod in more positum non habebat
Lacedæmonij, vt Agellius scribit lib. 1. cap. 11. Auctor,
inquit, Historia Græca grauisimus Thucydidos Lacedæmonios
summos bellatores non cornuum tubarumve signis, sed tibiarum
modulis in præliis vsos esse refert, non prorsus ex aliquo ritu reli-
gionum. neque rei diuina gratia, neque etiam vt excitarentur,
atque euibrarentur animi, quod cornua & Lituus moliantur:
⁶⁰ sed contra, vt moderatiores modulatioreque fierent: quod nume-
ris tibicinum temperatur. Nihil adeo in hostibus congregandis,
atque in principis præliorum ad salutem, virtutemque apertis
rati, quam si permulcti sonis mitioribus, non immodicè feroci-
rent. Lituus inde transfertur ad bacillum Augurum,
vt legitur lib. 1. Diuinar. ad hæc verba, Quid Lituus vester,
quod clarissimum est insigne arguratus, vnde vobis est traditur?
Vnde Lituus dicatur, vide Agellium lib. 5. cap. 8. Sed
communis notione Græca tam tibicines, quam tubicines
& æneatores